

دوره‌ها

پنتاگون: خروج نظامیان امریکا

فرآیند صلح افغانستان را به خطر می‌اندازد

مقامات وزارت دفاع امریکا در گزارش سالانه بیه کنگره اعلام کردند کاهش نیروهای نظامی این کشور از افغانستان فرآیند صلح در این کشور را به خطر خواهد انداخت.

در شرایطی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا دستور خروج ۷ هزار نیروی امریکایی از افغانستان را صادر کرده است اما مقامات پنتاگون از خروج فوری از افغانستان نگران هستند. روزنامه واشنگتن تایمز روز دوشنبه در گزارشی نوشت: «ارزیابی سالانه پنتاگون از جنگ افغانستان نشان می‌دهد که طی یک سال گذشته فشار بر طالبان افزایش یافته و چنانچه نیروهای امریکایی از این کشور خارج شوند روند صلح با طالبان به رهبری خلیل‌زاد به خطر خواهد افتاد.» بنابر این گزارش، استراتژی جدید ترامپ فشار فزاینده‌ای بر طالبان طی سال گذشته وارد کرده است. در این گزارش آمده است، اعزام ۳هزار نیروی جدید به افغانستان باعث ثبات در این کشور و کاهش پیشروی طالبان شده و موفقیت این روند و ادامه فشار به طالبان نیازمند حضور ۱۴ هزار سرباز کنونی در افغانستان است. به نوشته این رسانه امریکایی، «فناغ طالبان برای عدم پیروزی این گروه در میدان نبرد و حضور نیروهای خارجی براساس شرایط افغانستان از جمله میزبانی رهبر جدید امریکا بوده که احتمال موفقیت پایان جنگ ۱۷ ساله امریکا در افغانستان را افزایش داده و خروج این نیروها این موفقیت را به خطر خواهد انداخت.»
ارزیابی مقامات پنتاگون از شرایط افغانستان درحالی است که طالبان بارها خروج امریکایی‌ها از افغانستان را پیش‌شرط ورود به مذاکرات صلح اعلام کرده است. مقامات افغان در روزهای اخیر تأکید کرده‌اند که خروج امریکا از این کشور، به روند صلح بین طالبان و کابل تأثیر نخواهد داشت. از سوی دیگر، مخدوم شاه‌محمود حسین قریشی، وزیر امور خارجه پاکستان که به افغانستان سفر کرده است، اعلام کرده که به موفقیت رساندن صلح افغانستان مسئولیت تمام منطقه است. به گزارش اسپوتنیک، وزیر خارجه پاکستان در دیدار با محمد اشرف غنی، رئیس‌جمهور و صلاح‌الدین ربانی همتای افغان خود گفت که «افغانستان باثبات و امن به نفع پاکستان است و تأکید کرد که کشورش برای آوردن صلح در افغانستان تلاش خواهد کرد.»
قریشی گفته که «سیاست پاکستان عدم مداخله در امور داخلی افغانستان است.» از زمان روی کار آمدن عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان، سیاست اسلام‌آباد در باره روند صلح در افغانستان متعادل شده است و عمران خان بارها تأکید کرده است که به دنبال تقویت مناسبات با افغانستان است. از طرف دیگر، روز دوشنبه انفجارهای بی‌دریی در نزدیکی وزارت فواید عامه افغانستان انجام‌شد. به گزارش بی‌بی‌سی، نضرت رحیمی، سخنگوی این وزارتخانه گفت که دست‌کم پنج انفجار در نزدیک وزارت فواید عامه افغانستان رخ داده‌است. یکی از شاهدان عینی در وزارت فواید عامه گفت که هدف حمله این وزارتخانه بوده و نیروی امنیتی توانسته که شماری از کارمندان دولتی را از محل حمله سالم خارج کند. انفجار اولی دقیقاً زمانی رخ داد که کارمندان در حال بیرون رفتن از این وزارت بودند. وزارت بهداشت افغانستان گفته‌است که تاکنون چهار زخمی به بیمارستان انتقال داده شده‌اند.

پس‌ازهمه

نقض پی در پی آتش بس در الحدیده از سوی ائتلاف سعودی

هم‌زمان با حضور رئیس کمیته نظارت بر آتش‌بس در شهر «الحدیده» یمن، نیروهای متجاوز دو چند نوسبت، آتش‌بس برقرار شده در این استان را نقض کرد.د. به نوشته روزنامه‌الشرق‌الایوسط، یک منبع آگاه نظامی گفت که نیروهای ائتلاف سعودی تنها چند ساعت پس از ورود هفت نظارت سازمان ملل به الحدیده، سه روز پس از توافق «سازمانی ۲۰۱۹» در شهرهای ائتلاف سعودی تنها چند ساعت پس از ورود هفت نظارت سازمان ملل به الحدیده، سه روز پس از توافق «سازمانی ۲۰۱۹» در شهرهای ائتلاف سعودی تنها چند ساعت پس از ورود هفت نظارت سازمان ملل به الحدیده، سه روز پس از توافق «سازمان ملل در امور یمن، وارد مرحله اجرا شد؛ هر چند ائتلاف سعودی -اماراتی گاه و بیگاه با بمباران مناطق مسکونی الحدیده، این توافق را نقض می‌کند. هیئت نظارت سازمان ملل بر آتش‌بس در شهر الحدیده که عصر شنبه وارد عدن واقع در مرکز جنوب یمن شده بود، شامگاه یک‌شنبه وارد شهر الحدیده واقع در غرب یمن شد است. شورای امنیت سازمان ملل روز جمعه با استیقرار هیئت نظارت سازمان ملل برای آتش‌بس در الحدیده چند روز پس از اختلاف امریکا و انگلیس در این خصوص، موافقت کرد. قرار است این کمیته مأموریت‌های خود را مشخص کند تا زمینه را برای رسیدن ناظران نظامی به الحدیده فراهم کند. براساس توافق آتش‌بس در الحدیده، کمیته مژک نظارت بر استیقرار مجدد و روند مین‌زدایی از شهر الحدیده، الصلیف و رأس عیسی را برعهده خواهد داشت.

واکنش

لاوروف: روسیه هرگز ابزاری برای تأمین منافع امریکا نخواهد شد

وزیر امور خارجه روسیه گفته است، طرح امریکا برای استفاده از روسیه به‌عنوان ابزاری برای تأمین منافعش محکوم به شکست است، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه روز دوشنبه گفت که روابط میان مسکو و واشنگتن به دلیل رفتارهای غیردوستانه امریکا، مفید و سازنده نیست. وزیر خارجه روسیه در گفت‌وگو با خبرنگار گزاری اسپوتنیک، با اشاره به اظهارات اخیر رئیس‌جمهور امریکا مبنی بر تصمیم واشنگتن برای خارج کردن نیروهای خود از سوریه تصریح کرد: «حل مسئله حضور غیرقانونی امریکا در خاک سوریه به سؤالی از آسان نیست. روسیه، تأمین‌کننده دیپلماتیک روسیه در بعضی از منتقدان خصوص احتمال سردتر شدن روابط میان واشنگتن و مسکو گفت: «ما به این واقعیت عادت کرده‌ایم که عواملی مرتبط با سیاست داخلی امریکا بر روابط دوجانبه میان مسکو و واشنگتن اثر گذاشته و مشکلاتی را در روند برقراری گفت‌وگوهای دوجانبه ایجاد کرده است.» وی در ادامه گفت: «میزان اثرگذاری این عوامل نیز اصلاً مشخص نیست. حتی ممکن است هر چه به انتخابات ریاست جمهوری نوامبر ۲۰۲۰ نزدیک می‌شوم، تلاش‌ها برای بازی با کارت روسیه توسط سیاستمداران امریکایی بیشتر و مستمرتر شود. ما امیدواریم که این مسئله بیش از پیش بنیان روابط دوجانبه ما را استت‌تر نکند، روابطی که در حال حاضر نیز بهترین شرایط خود را تجربه نمی‌کنند.» رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه افزود: «ما مستمراً از توسعه گفت‌وگوهای عادی و قابل‌پیش‌بینی با امریکا منتظریم به درک متقابل و احترام به منافع دو طرف، حمایت می‌کنیم، اما تاکنون حرکت در این مسیر به دلیل اقدامات خصمانه واشنگتن و تلاش‌ها برای اعمال فشار بر ما با کمک ابزارهای اقتصادی، سیاسی، نظامی میسر نبوده است.»

سه‌شنبه ۴ دی ۱۳۹۷ | ۱۷ ربیع الثانی ۱۴۴۰

پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

۴۶ روز بعد از شلیک ۴۶۰ موشک مقاومت فلسطینی

ائتلاف نتانیا‌هو فروپاشید



گزارش یک

مقاومت در غزه و متعاقب آن، تحولات کرانه باختری که موج مقاومت را به این منطقه کشاند، سرانجام ائتلاف حاکم بر رژیم صهیونیستی را از هم گسست و سران احزاب ائتلاف حاکم بر سر عدم توافق با همدیگر به توافق رسیدند؛ تحوّل

که به انحلال پارلمان رژیم صهیونیستی و برگزاری انتخابات زودهنگام در مهٔ آوریل ۲۰۱۹ (اواخر اردیبهشت ۹۸) منجر می‌شود. به گزارش «جوان»، رزله ۴۶۰ موشکی که حماس اواسط ماه نوامبر با آنها سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داد، ائتلاف حاکم بر رژیم صهیونیستی شامل حزب‌های لیکود، خانه یهود، کولانو، شاس و یهودیت متحد توراتی را از هم گسست، ائتلافی که بنیامین نتانیا‌هو بعد از انتخابات پارلمانی مارس ۲۰۱۵ آن را با ۲۱ ویزر دو کابینه خود شکل داد. سران این پنج حزب دیروز در بیانیه‌ای بر سر انحلال پارلمان به توافق رسیدند: «صرف‌نظر از مسئولیت‌های مالی و ملی، ما متفقاً تصمیم گرفتیم که کنگست را منحل و انتخابات زودهنگام برگزار کنیم. البته این ائتلاف در طول دوره انتخابات پارچا خواهد ماند.»
ظاهر اختلافات ائتلاف حاکم بر سر مسائل بودجه است، به خصوص که بنیامین

گزارش ۲

۱۵ جوان

اروزنامه جوان| شماره ۵۵۴۹

۴۶ روز بعد از شلیک ۴۶۰ موشک مقاومت فلسطینی

ائتلاف نتانیا‌هو فروپاشید

«یلت شاکد» وزیر دادگستری، سرلشکر «یواف گالانت» وزیر ساخت‌وساز، سرگرد «اوری آریل» وزیر کشاورزی، «بارین لوین» وزیر گردشگری و «ژیو‌الکین» وزیر محیط‌زیست، در تظاهرات علیه آنچه سیاست‌های سهل‌گیرانه بنیامین نتانیا‌هو درباره کرانه باختری نامیدند، شرکت کردند. در حالی که منابع امنیتی به شدت درباره امنیت رژیم صهیونیستی در اثر تحولات کرانه باختری و غزه هشدار می‌دهند، صلاح رئیس جنبش حماس در خارج روز یک‌شنبه گفت که کرانه باختری میدان نبرد بزرگ است که نوید نابودی اشغالگران را می‌دهد.

از پرونده ارش تا نشا توقف معامله قرن
«گادی ایزنکوت»، رئیس ستادکل نیروهای مسلح رژیم صهیونیستی که آخرین روزهای حضور در این سمت را طی می‌کند، حین سخنرانی در اندیشکده میان‌رشته‌ای «هرتلیا» گفته که «اسرائیل بازه وسیعی از گزینه‌های در دسترس برای مقابله با غزه را دارد. سؤال اینجاست که آیا عملیات نظامی بزرگی را (علیه غزه) آغاز کنیم یا گزینه دیگری را انتخاب کنیم.»وی همچنین اذعان کرد که ساکنان شهر ک‌ها و مناطق صهیونیست‌نشین نزدیک نوار غزه احساس امنیت ندارند و طی ماه‌ها و سال‌های گذشته در حس ترس و ناامنی مداوم زندگی کرده‌اند. «احساس ناامنی در میان اسرائیلی‌ها باعث شده که سران احزاب ائتلاف‌کننده با نتانیا‌هو سرانجام از این ائتلاف خارج شوند. نتانیا‌هو که چهارمین دوره نخست‌وزیری خود را سسری می‌کند، اکثریت بسیار شکننده‌ای را در کنگست (پارلمان اسرائیل) در اختیار دارد و برخی عدد و رقم‌ها می‌گویند که کابینه او در حال حاضر فقط ۱۶۱ کرسی از ۱۲۰ کرسی کنگست را در اختیار دارد. تحقیق در سه پرونده مربوط به نتانیا‌هو به ظن ارشوا و کلاهبرداری در اسرائیل در جریان است که منابع اسرائیلی دیروز گفتند که انحلال کنگست که به مفهوم فروپاشی کابینه نتانیا‌هو، اعلام معامله قرن نیز می‌شود و اسرائیل به خطر می‌اندازد، داد و برای سرنگونی آن تلاش کرد.

کرانه باختری، محور جدید مقاومت
چند هفته بعد، عملیات نیروهای فلسطینی در کرانه باختری، منطقه‌ای که به دلیل کنترل امنیتی اسرائیل بر آن، طی سال‌های اخیر در مقایسه با غزه بسیار آرام‌تر بوده، بر حجم انتقادات علیه نتانیا‌هو افزود. در یک عملیات فلسطینی‌ها در درباره سرحد فلسطینی است که به دلیل وجود بندی در طرف اسرائیل بر آن، طی سال‌های اخیر در مقایسه با غزه بسیار آرام‌تر بوده، بر حجم انتقادات علیه نتانیا‌هو افزود. در یک عملیات فلسطینی‌ها در کرانه باختری که ۲۲ آدم‌ه‌ک انجام شد، سه نظامی اسرائیلی کشته و یک تن به شدت مجروح شد. در اقدامی کم سابقه، شش وزیر کابینه اسرائیل شامل سرهنگ «فتالی بنت» وزیر آموزش، سرهنگ

چیمز ماتیس در آخرین روزهای حضور خود در پنتاگون دستور خروج نظامیان امریکایی در سوریه را امضا کرد و کاخ سفید می‌گوید ترامپ از تصمیم خود عقب‌نخواهد‌نشست اما ناظران از جمله دیپلمات‌های روسی می‌گویند خروج سربازان امریکایی در سوریه را باور ندارند. وزیر دفاع امریکا که تا چند روز دیگر از سمت خود کناره می‌رود دیروز دستور ترامپ مبنی بر خروج نظامیان امریکایی از سوریه را امضا کرد. یک مقام ارشد پنتاگون به خبرنگار سسی‌ان‌اِن گفته که دستور رسمی برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه توسط وزیر دفاع این کشور گرفته شده است و رئیس پنتاگون که در حال خروج از این وزارتخانه است این‌کار را قبل از پایان کارش به انجام رسانیده است. به دلیل اختلافاتی که منجر به خروج ماتیس از کابینه ترامپ شده است، برخی تحلیلگران معتقد بودند که وی تا قبل از کناره‌گیری این دستور اجرایی را امضا نخواهد کرد. در حالی که وزیر دفاع مستعفی امریکا در استعفانامه‌اش گفته بود قصد دارد در استندنامه پنتاگون را ترک کند. «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا روز یک‌شنبه در پیامی غیرمنتظره اعلام کرد ماتیس یک هفته دیگر مستش را تحویل می‌دهد.

دستور غیرمنتظره ترامپ برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه انتقادات زیادی را برانگیخته است. برخی تحلیلگران آن را نشانه شکست رهبر امریکا در سوریه خوانده و بعضی‌ا از منتقدان امریکایی نیز آن را هدیّه کریمس از سوی ترامپ به دشمنان امریکا از جمله روسیه قلمداد کرده‌اند. اما به رغم این انتقادها و اعتراضات گسترده به تصمیم ترامپ، کاخ سفید اعلام کرد، رئیس‌جمهور از تصمیم خود عقب نخواهد‌نشست.

میک مولوینسی، رئیس دفتر موقت کاخ سفید اعلام کرد، به رغم استعفا‌ی وزیر دفاع امریکا و دیگر مقامات عالی‌رتبه، رئیس‌جمهور این کشور تصمیمی را در خصوص خروج نیروهای امریکایی از سوریه تغییر نخواهد داد. وی در مصاحبه با شبکه خبری ای‌بی‌سی‌نیوز گفت: به نظر من دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا از ابتدا به مردم گفته بود که نمی‌خواهد امریکا برای همیشه در سوریه بماند. بهرغم اینکه به نظر می‌رسد ترامپ برای اجرایی کردن تصمیم خود مصمم است اما

ناظران به سختی می‌توانند باور کنند این اتفاق به این راحتی رخ خواهد داد. سرگئی ریابکف، معاون وزیر خارجه روسیه گفت: «من عقب‌نشینی نیروهای امریکایی از سوریه را باور نمی‌کنم. امریکا از تصمیم خود عقب‌نخواهد‌نشست اما ناظران از جمله دیپلمات‌های روسی می‌گویند خروج سربازان امریکایی در سوریه را باور ندارند. وزیر دفاع امریکا که تا چند روز دیگر از سمت خود کناره می‌رود دیروز دستور ترامپ مبنی بر خروج نظامیان امریکایی از سوریه را امضا کرد. یک مقام ارشد پنتاگون به خبرنگار سسی‌ان‌اِن گفته که دستور رسمی برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه توسط وزیر دفاع این کشور گرفته شده است و رئیس پنتاگون که در حال خروج از این وزارتخانه است این‌کار را قبل از پایان کارش به انجام رسانیده است. به دلیل اختلافاتی که منجر به خروج ماتیس از کابینه ترامپ شده است، برخی تحلیلگران معتقد بودند که وی تا قبل از کناره‌گیری این دستور اجرایی را امضا نخواهد کرد. در حالی که وزیر دفاع مستعفی امریکا در استعفانامه‌اش گفته بود قصد دارد در استندنامه پنتاگون را ترک کند. «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا روز یک‌شنبه در پیامی غیرمنتظره اعلام کرد ماتیس یک هفته دیگر مستش را تحویل می‌دهد.

هرچند تصمیم ترامپ با مخالفت گسترده مراکز قدرت در امریکا مواجه شده اما بعضی از سیاستمداران این کشور ضمن دفاع از تصمیم ترامپ تأکید کردند فشار ارد سپرز شده و امریکا چاره‌ای جز صحبت با روسیه و ایران ندارد. «پال سنا‌تور» سناتور جمهوریخواه امریکایی ضمن تأکید بر اینکه نظامیان امریکایی باید از افغانستان و سوریه خارج شوند، گفت که «بشار اسد» پیروز شده و واشنگتن چاره‌ای جز مذاکره با سوریه، ایران و روسیه ندارد. «رند پال» سناتور جمهوریخواه گفت: «ما اقتدر روابط با روسیه را سیاسی کرده‌ایم که حتی یک دموکرات در کشور ما نیست که حامی مذاکره با روس‌ها باشد چرا که می‌داند دمیدن بر مواضع ضد روسیه، در واقع اقدامی بزدان‌تر ترامپ است.» این سناتور

ناظران به سختی می‌توانند باور کنند این اتفاق به این راحتی رخ خواهد داد. سرگئی ریابکف، معاون وزیر خارجه روسیه گفت: «من عقب‌نشینی نیروهای امریکایی از سوریه را باور نمی‌کنم. امریکا از تصمیم خود عقب‌نخواهد‌نشست اما ناظران از جمله دیپلمات‌های روسی می‌گویند خروج سربازان امریکایی در سوریه را باور ندارند. وزیر دفاع امریکا که تا چند روز دیگر از سمت خود کناره می‌رود دیروز دستور ترامپ مبنی بر خروج نظامیان امریکایی از سوریه را امضا کرد. یک مقام ارشد پنتاگون به خبرنگار سسی‌ان‌اِن گفته که دستور رسمی برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه توسط وزیر دفاع این کشور گرفته شده است و رئیس پنتاگون که در حال خروج از این وزارتخانه است این‌کار را قبل از پایان کارش به انجام رسانیده است. به دلیل اختلافاتی که منجر به خروج ماتیس از کابینه ترامپ شده است، برخی تحلیلگران معتقد بودند که وی تا قبل از کناره‌گیری این دستور اجرایی را امضا نخواهد کرد. در حالی که وزیر دفاع مستعفی امریکا در استعفانامه‌اش گفته بود قصد دارد در استندنامه پنتاگون را ترک کند. «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا روز یک‌شنبه در پیامی غیرمنتظره اعلام کرد ماتیس یک هفته دیگر مستش را تحویل می‌دهد.

دستور غیرمنتظره ترامپ برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه انتقادات زیادی را برانگیخته است. برخی تحلیلگران آن را نشانه شکست رهبر امریکا در سوریه خوانده و بعضی‌ا از منتقدان امریکایی نیز آن را هدیّه کریمس از سوی ترامپ به دشمنان امریکا از جمله روسیه قلمداد کرده‌اند. اما به رغم این انتقادها و اعتراضات گسترده به تصمیم ترامپ، کاخ سفید اعلام کرد، رئیس‌جمهور از تصمیم خود عقب نخواهد‌نشست.

میک مولوینسی، رئیس دفتر موقت کاخ سفید اعلام کرد، به رغم انتقادها و اعتراضات گسترده به تصمیم ترامپ، کاخ سفید اعلام کرد، رئیس‌جمهور از تصمیم خود عقب نخواهد‌نشست.

میک مولوینسی، رئیس دفتر موقت کاخ سفید اعلام کرد، به رغم استعفا‌ی وزیر دفاع امریکا و دیگر مقامات عالی‌رتبه، رئیس‌جمهور این کشور تصمیمی را در خصوص خروج نیروهای امریکایی از سوریه تغییر نخواهد داد. وی در مصاحبه با شبکه خبری ای‌بی‌سی‌نیوز گفت: به نظر من دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا از ابتدا به مردم گفته بود که نمی‌خواهد امریکا برای همیشه در سوریه بماند. بهرغم اینکه به نظر می‌رسد ترامپ برای اجرایی کردن تصمیم خود مصمم است اما

ناظران به سختی می‌توانند باور کنند این اتفاق به این راحتی رخ خواهد داد. سرگئی ریابکف، معاون وزیر خارجه روسیه گفت: «من عقب‌نشینی نیروهای امریکایی از سوریه را باور نمی‌کنم. امریکا از تصمیم خود عقب‌نخواهد‌نشست اما ناظران از جمله دیپلمات‌های روسی می‌گویند خروج سربازان امریکایی در سوریه را باور ندارند. وزیر دفاع امریکا که تا چند روز دیگر از سمت خود کناره می‌رود دیروز دستور ترامپ مبنی بر خروج نظامیان امریکایی از سوریه را امضا کرد. یک مقام ارشد پنتاگون به خبرنگار سسی‌ان‌اِن گفته که دستور رسمی برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه توسط وزیر دفاع این کشور گرفته شده است و رئیس پنتاگون که در حال خروج از این وزارتخانه است این‌کار را قبل از پایان کارش به انجام رسانیده است. به دلیل اختلافاتی که منجر به خروج ماتیس از کابینه ترامپ شده است، برخی تحلیلگران معتقد بودند که وی تا قبل از کناره‌گیری این دستور اجرایی را امضا نخواهد کرد. در حالی که وزیر دفاع مستعفی امریکا در استعفانامه‌اش گفته بود قصد دارد در استندنامه پنتاگون را ترک کند. «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا روز یک‌شنبه در پیامی غیرمنتظره اعلام کرد ماتیس یک هفته دیگر مستش را تحویل می‌دهد.

دستور غیرمنتظره ترامپ برای خروج نظامیان امریکایی از سوریه انتقادات زیادی را برانگیخته است. برخی تحلیلگران آن را نشانه شکست رهبر امریکا در سوریه خوانده و بعضی‌ا از منتقدان امریکایی نیز آن را هدیّه کریمس از سوی ترامپ به دشمنان امریکا از جمله روسیه قلمداد کرده‌اند. اما به رغم این انتقادها و اعتراضات گسترده به تصمیم ترامپ، کاخ سفید اعلام کرد، رئیس‌جمهور از تصمیم خود عقب نخواهد‌نشست.

میک مولوینسی، رئیس دفتر موقت کاخ سفید اعلام کرد، به رغم استعفا‌ی وزیر دفاع امریکا و دیگر مقامات عالی‌رتبه، رئیس‌جمهور این کشور تصمیمی را در خصوص خروج نیروهای امریکایی از سوریه تغییر نخواهد داد. وی در مصاحبه با شبکه خبری ای‌بی‌سی‌نیوز گفت: به نظر من دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا از ابتدا به مردم گفته بود که نمی‌خواهد امریکا برای همیشه در سوریه بماند. بهرغم اینکه به نظر می‌رسد ترامپ برای اجرایی کردن تصمیم خود مصمم است اما

نگاره

رحمان نعیمی

فرار امریکا با نمایش ناو هواپیمابر

چیمز ماتیس، وزیر دفاع امریکا، دستوری را روز یک‌شنبه ۲۳ دسامبر امضا کرد که رئیس‌جمهور امریکا در چند روز قبل از این به او داده بود. دونالد ترامپ روز چهارشنبه گذشته و با انتشار پیام تویتری «سربازان ما به خانه بازمی‌گردند.» تصمیم خود را برای خارج کردن نیروهای امریکایی از سوریه اعلام کرد و بعد به ماتیس دستور اجرای آن را داد با وجود اینکه ماتیس مخالف چنین کاری است و همین نیز باعث استعفا‌ی او از وزارت دفاع شد. بنابر این، امضای این دستور می‌تواند آخرین کاری باشد که ماتیس در پست خود انجام می‌دهد و جالب اینجاست که امضای او هم‌زمان شده با جشن دومین سالگرد پیروزی آزادسازی حلب این هم‌زمانی خروج امریکا از سوریه با جشن دومین سالگرد آزادی حلب دست کم به لحاظ نمادین دو نماز وضعیت کنونی سوریه را نشان می‌دهد که یکی شکست امریکا در این کشور است و دیگری پیروزی ارتش سوریه و متحدانش بر گروه‌های تروریستی مورد حمایت امریکا.

این دو نما آن قدر واضح است که تصمیم ترامپ برای خروج غیرمترقبه از سوریه به نظر عمده تحلیلگران حتی در داخل امریکا به معنای فرار از این کشور تعبیر و تفسیر شده تا آنجا که سوزان رایس، مشاور سابق امنیت ملی امریکا، با انتشار مقاله‌ای در روزنامه نیویورک تایمز این کار ترامپ را هدیّه کریمس او به دشمنان امریکا از جمله روسیه، ایران و حزب‌الله از یابیی کرد و «فرار کردن از سوریه» را تنها به نفع ترکیه، سوریه، روسیه و ایران دانست. این نوع تحلیل و نگاه در دیگر رسانه‌ها از جمله واشنگتن پست، خبرگزاری فرانسه، دویچه‌وله و حتی رسانه‌های رژیم صهیونیستی دیده می‌شود که اگر هم از عنوان «فرار» برای تصمیم ترامپ استفاده نکنند، تحلیل و ارزیابی آنها چیزی کمتر از این عنوان ندارد. یک سوی دیگر این فرار مربوط به افغانستان می‌شود که ترامپ در انجام تصمیم گرفته نیمی از نیروهای خود را خارج کند و این تصمیم شک و شبیه‌جدی در خصوص وضعیت امنیتی این کشور ایجاد کرده‌است. هرچند که هارون چخانسوری، سخنگوی رئیس‌جمهور افغانستان، می‌گوید این تصمیم تأثیری بر امنیت افغانستان نمی‌گذارد اما استقلال طالبان و پاکستان از این تصمیم نشان می‌دهد که موضوع به این ساده‌گی نیست. در این میان، ورود ناو هواپیمابر هسته‌ای یواس‌اس جان استینس به خلیج فارس قابل توجه‌است که شاید در ظاهر یک عرض اندام و نمایش قدرتی از سوی امریکا در منطقه باشد اما این نمایش در وضعیت فعلی آن قدر ضعیف است که نمی‌تواند تأثیری بر واقعیت فرار امریکا از سوریه و عراق داشته باشد.

واقعیت این است که امریکاطی سال‌های اخیر و با وجود مأموریت‌های هوایی جنگنده‌هایش نیازی به حضور ناو هواپیمابر در منطقه نداشته است. همان گونه که بریان کلارک، همکار ارشد در مرکز برودهای استراتژیک و بودجه در واشنگتن، گفته، امریکا در ابتدای جنگ افغانستان ۲۰۰۱ و جنگ عراق ۲۰۰۳ و مأموریت‌های هوایی هفت سال قبل در سوریه نیاز به ناو هواپیمابر داشت اما بعد از ساخت پایگاه‌هایی با زیرساخت‌های مناسب، امریکا دیگر نیازی به ناوهای هواپیمابر در خلیج فارس ندارد. «بنابراین، واضح است که ورود استینس به خلیج فارس تنها یک حرکت نمایشی صرف است که واشنگتن با استفاده تبلیغاتی از این حرکت قصد پنهان کردن واقعیت دیگری را دارد که این واقعیت نمی‌تواند چیزی جز فرار نیروهایش از دو کشور سوریه و افغانستان باشد. شکی نیست که ترامپ در این تصمیم خود عمیرا‌های هزینه‌بره و فایده‌ار در نظر گرفته به خصوص اینکه ادامه حضور نظامی امریکا چه دستاوردی برای او به خصوص در امریکا دارد و با توجه به پیامدهای منفی در داخل و جلوه‌گیری از ضرر محتمل است که در حال‌چنین تصمیمی را گرفته‌است. بنابر این، در او این تصمیم بیش از هر چیز منفعت شخصی خود را در نظر گرفته بدون توجه به تأثیر این تصمیم بر گروه‌ها یا کشورهای که نیاز به حضور سربازان او دارند. یکی از گروه‌ها در قالب اتحاد دموکراتیک سوریه در شمال سوریه است که از حالا نگران یورش ترکیه است مثل یورش‌تی که ترکیه به نام شاخه زیتون در منطقهعفرین انجام داد و این اعتمادی را از گروه‌های مسلح ترکیه به نام مدافعین خلق، پ.گ.گرفت. مسئولان اتحاد دموکراتیک آشکارا نگرانی‌های خود را اعلام کرده‌اند چرا که ترکیه هم از حالا مقدمات حمله به منیع را فراهم کرده و در میان متحدین کرد امریکا در این گروه نوعی بی‌اعتمادی به امریکا ایجاد شده است. این بی‌اعتمادی به امریکا آن قدر روشن و واضح است که برت مک‌گورک معترف به آن شده و به عنوان دلیلی بر استعفا‌یش از مقامش به عنوان نماینده ویژه امریکا در ائتلاف بین‌المللی ضد داعش می‌گوید: «در میان متحدان ما سردرد گمی و در میان شرکای ما در میدان جنگ، بی‌اعتمادی به وجود آمده است.» روشن است که واشنگتن توجهی به این بی‌اعتمادی ندارد و تنها با ارائه نمایشی از حرکت ناو هواپیمابر هسته‌ای خود می‌خواهد فرار نیروهایش از خاورمیانه را کم‌رنگ کند که البته این نمایش به آن حد نیست که بتواند چنین نتیجه‌ای بدهد و نظر‌ها را نسبت به این تغییر براندهد.

اخبار کوتاه

استمرار اعتراضات در سودان

روز یکشنبه در پایان مسابقه فوتبال بین تیم‌های الهلال سودان و الافریقئی تونس استادیوم «الهلال» و خیابان‌های اطراف آن در شهر «ام درمان» شاهد تجمع معترضان سودانی در اعتراض به ناپساامانی اقتصادی و معیشتی و البته در تکیز از پلیس بود. دامنه اعتراضات مردمی روز یکشنبه به کربلای شمالی و جنوبی نیز رسید و ام‌روانه در ایالت کردفان شمالی و الترت در در کردفان جنوبی شاهد اعتراضات گسترده مردمی بودند. همچنین روز یک‌شنبه خیابان‌های خارطوم پایتخت سودان آرام بود و دانشگاه‌ها و مدارس نیز بنا به دستور مقامات سودان تعطیل شده بود. تاکنون ۱۰ نفر در این اعتراضات کشته شده‌اند. البته «الصادق المهدی» رئیس حزب معارض ال‌امّه شمار کشته‌ها را ۲۲ نفر اعلام کرده است.

تظاهرات مردم لبنان در اعتراض به وضعیت بد معیشتی

هزاران نفر از مردم بیروت در اعتراض به وضعیت معیشتی و مشکلات سیاسی لبنان به خیابان‌ها آمدند و با بستن خیابان اصلی این شهر اعتراض خود را به دولت نشان دادند. به گزارش فارس به نقل از رویترز، براساس این گزارش، اغلب معترضان در نزدیکی مقر نخست‌وزیری این کشور تجمع کرده و خواستار کاهش قیمت مواد غذایی، کاهش مالیات‌ها و بهبود وضعیت خدمات درمانی شدند. خبرگزاری ملی لبنان نیز گزارش داد که برخی معترضان در حاشیه شهر بیروت با آتش زدن سطل‌های زباله در خیابان‌ها با نیروهای پلیس که تلاش می‌کردند خیابان‌ها را باز نگه‌دارند درگیر شدند. ارتش لبنان با انتشار بیانیه‌ای در معترضان خواست اعتراضات خود را مسالمت‌آمیز برقرار کنند و از خسارت به اموال عمومی و خصوصی خودداری کنند.

۷ سال زندان مخوف برای نواز شریف

دادگاه ویژه مبارزه با فساد مالی مریم نواز دختر نواز شریف را به هفت سال و کاپیتان نوید داماد وی را به یک سال زندان محکوم کرده است. قبل از این هم دادگاه ویژه مبارزه با فساد مالی پاکستان «نواز شریف» نخست‌وزیر برکنار شده و رهبر حزب مسلم لیگ را به علت خرید آپارتمان‌های مجلل خانم مجرم شناخته و به ۱۰ سال زندان محکوم کرده بود. بر اساس حکم «رشد ملک» قاضی ارشد دادگاه اسلام‌آباد نواز شریف علاوه بر تحمل زندان، باید ۲۵میلیون دلار جریمه نقدی پرداخت کند. نواز شریف در خواست‌ت کرد که به جای زندان ادیاله که تروریست‌های خطرناک در آن نگهداری می‌شوند و از مخوف‌ترین زندان‌های ارتش پاکستان است، در زندان لاهور زندانی شود. از سوی دیگر تعداد زیادی از اعضای حزب مسلم لیگ شاخه نواز شریف که قصد ورود به دادگاه را داشتند با پلیس درگیر شدند.